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1 Úvod

Nepoučené a poučené interpretace vizuálních artefaktů můžou být dobrým postupem nejen k učení

samostatnému kreativnímu myšlení a vyjadřování, ale i k nabytí základních poznatků dějin výtvarného

umění. (…) Taková metoda má dle mého názoru velký potenciál stát se další možností, jak zajímavě a

efektivně předat vzdělávací obsah týkající se umění.1

Zatímco v úvodu své bakalářské práce jsem se spokojila s trefným citátem česko-polského fejetonisty,

zde možná trochu sebestředně využiji citaci myšlenek z mé hlavy. Větami ohledně přínosu

interpretační metody v závěru bakalářské práce jsem si záměrně připravila úrodnou půdu pro

navázání a pokračování.

Připustíme-li fakt, že umění a umělecké výrazy nemohou existovat, aniž by se o nich nevedly laické i

odborné diskuze, pak nám chybí jen krůček k tomu, abychom pochopili přesah interpretací z

„klasických“ oborů umění až do výchovně-vzdělávací teorie i praxe. Je zcela na místě předpokládat

edukační hodnoty vizuálních artefaktů, které ovšem nevytěžíme jinak, než že o daném artefaktu

budeme hovořit, přemýšlet a pracovat s ním. A právě proto je důležité zkoumat roli výkladů ve

výtvarné výchově.

Předmětem diplomové práce je výzkum fenoménu slovních interpretací vizuálních artefaktů ve

výtvarné edukaci. Za cíl si klade teoreticky vymezit, kvalitativně analyzovat a empiricky doložit přínos

těchto interpretací ve dvou pojetích výtvarné výchovy – artefiletickém a artcentrickém.

Měl by také být užitečnou pomůckou k teoretické a metodické přípravě současných a budoucích

pedagogů k interpretaci v rámci vyučování, galerijní animace, případně i mimoškolních zájmových

aktivit. Zároveň má ambice ukázat poučené i nepoučené interpretace a posun mezi nimi jako jeden

z atraktivních a také efektivních způsobů, kterak ve výtvarném vzdělávání zprostředkovat vzdělávací

obsah týkající se dějin umění.

1
KOŠŤÁKOVÁ, P.: Obraz, slovo a interpretace. Plzeň, 2012. Bakalářská práce. Západočeská univerzita. Vedoucí

práce Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc. Konkrétně s. 77, 79.
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2 V teoretické sféře…

V následujících kapitolách opravdu stručně vymezuji teoretický rámec našeho pole zkoumání –

užívám k tomu jednoduchou analýzu názvu této diplomové práce. V něm se ostatně ukrývá celý

horizont našeho zájmu: obraz neboli vizuální artefakt, slovo jako nejmenší jednotka jazyka,

interpretace coby metoda zprostředkování obsahu a konečně výtvarná výchova.

2.1 Obraz a slovo

Magické spojení mezi uměním a jazykem funguje již nepaměti. Od nepaměti mají umělecká díla tu

jedinečnou vlastnost strhávat na sebe laický i odborný diskurs – nechat se „obalovat“ menší či větší

houštinou slov. Vše se navíc děje bez sebemenší známky toho, že by tato věnovaná pozornost

ovlivňovala jeho vývoj a proměny. Jako by mu ani „nezáleželo“ na tom, jak si jej lidé vykládají.2

Na druhé straně je existence umění na těchto interpretacích a diskuzích zcela závislá – vždyť právě

díky nim vznikl samotný pojem umění, díky nim se udržel v komunikaci a získal svou obecnou definici

a osobní identitu.

Vedle základních oborů, jako je estetika, teorie umění, historie a podobně, je tu i další oblast, které

není umění lhostejné – výchova. Jejím velmi důležitým úkolem je mimo jiné nalézat cesty, jak

porozumět umění, minimálně pro smysluplné zacházení s ním. S tím souvisí i nalézání inspirací pro

výchovné situace, i když je očividné, že umění ve výchově může zacházet mnohem hlouběji.3

Umění a umělecké výrazy neodmyslitelně patří do množiny sémiotických (znakových) soustav doslova

i obrazně tvořící náš svět. Jejich společným skládáním a vzájemnými inspiracemi vzniká celek lidské

kultury. Samotná výchova je pak kulturní sférou pro vytváření umění v nejširším slova smyslu a

zároveň místem, kde je možné a nutné umění porozumět a uplatňovat kulturního vliv.4

2.1.1 Umění jako znakový systém

Považujeme-li umění a jeho výrazy za součást sémiotického systému, pak se při výpravách do

uměleckých polí neobejdeme bez nauky, jejímž hlavním zájmem je zkoumat význam znaků, způsoby

jeho vytváření a komunikačního sdílení. Díky sémantice máme k dispozici kvalitní výkladový rámec

vysvětlování a zdůvodňování pro teorii i praxi výtvarné výchovy. Příznačné je zdůrazňování

kontextového a strukturálního charakteru tvorby a vyjednávání významu, což ve své podstatě

znamená nezaměňovat spojování označujícího s označovaným jevem za pouhé „nálepkování“. Ve

2
SLAVÍK, J.: Umění zážitku, zážitek umění (teorie a praxe artefiletiky). 1. díl. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova –

Pedagogická fakulta, 2001. 282 s. ISBN: 80-7290-066-8. Konkrétně s. 9
3
tamtéž.

4
tamtéž, konkrétně s. 10.
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Obr. 1 Jablko – stejné a přece jiné. Fotografie, detail obrazu a slavné logo

výtvarném vzdělávání má takovýto okleštěný přístup za následek neschopnost hlouběji porozumět

procesům utváření významu na poli vědění, vidění a tvorby.5

Pro názornou ukázku se nyní podívejme na trojici zobrazení na obr. 16. Jako vizuálně gramotní

recipienti snadno poznáme ikonické znaky ovoce, konkrétně jablka, na

všech třech obrázcích.

Stejně jednoduše se ale jistě

shodneme na tom, že každé

zde uvedené vyobrazení

jablka vypadá a působí jinak.

Zaměříme se nyní na

smyslově zachytitelné

kvality zobrazení –

fotografie a výřez z malby jsou vyvedeny v barvách, fotografie navíc ve velmi výrazné zelené, zatímco

u nakousaného apple-jablka rozeznáváme jen šedivou. To jen doplňuje jeho celkovou strohost a

jednoduchost bez velkých detailů, na rozdíl od oroseného jablka se stopkou či vystínovaného ovoce

s patrným bubákem.

Právě takovéto vizuální rozdíly mohou na pozadí významových shod (všechno jsou to stále jablka)

nastartovat naše vnímání a vybízet k přemýšlení ohledně působení znaku: máme tu realistickou

fotografii, která vzbuzuje chuť na sladké, šťavnaté ovoce a my jen polykáme rychle se sbíhající sliny.

Detail ze středověké malby zase může podněcovat naši představivost a nutit nás hádat, z jakého

obrazu výřez je a jakou na něm jablko hraje roli. A konečně logo slavné počítačové společnosti Apple,

jenž evokuje jeho ještě slavnější elektroniku a může ve vás jistě vzbudit sympatie, jste-li „jablíčkář“,

nebo nevoli, pokud jste spíše příznivcem operačního systému Android (případně je vám to zcela

lhostejné).

To nám dovoluje rozehrát edukativní hru s výtvarným artefaktem – proces tvorby, vizuálního

porovnávání a významových změn. Tato hra má sociokognitivní a hodnotové výsledky podstatné pro

5
DYTRTOVÁ, K; LUKAVSKÝ, J.; SLAVÍK, J.: Vidět, tvořit a vědět, aneb jak se dělá význam ve výtvarné výchově. O

komunikačním zprostředkování vzdělávacího obsahu. Výtvarná výchova, 2009, 49, č. 1, s. 11 – 17. RS 5096 ISSN
1210 – 3691. Konkrétně s. 2.
6
Mega-mix.blog.cz *online+. c2011 (citováno 16. 6. 2014)

<http://mega-mix.blog.cz/1107/jablko>
Artbible.info *online+. c2014 (citováno 16. 6. 2014)
<http://www.artbible.info/art/large/518.html>
Apple.com *online+. c2014 (citováno 16. 6. 2014)
<https://www.apple.com/home/images/og.jpg>
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Obr. 2 MÁMA, písmeno A nebo chaloupka? Určení ko-textu a

kontextu výrazu

vzdělávání: rozvíjí vizuální gramotnost, výtvarné kompetence a podmiňuje sociální a kulturní

působení umění na poli diskuze.7

2.1.1.1 Výraz, význam a struktura

K bádání na poli diskursu o umění poskytuje sémantika tyto tři důležité pojmy coby teoretické zázemí

pro výzkum vztahů mezi strukturou výrazu, jeho interpretačním kontextem a přisuzovanými

významy.8


[…]


Pája: A to zdůvodnění? To tady nikdo nemáte.

Nikol: To jsme měli zdůvodnit?

Pája: Jojo, tady to máte napsaný. Nevadí, no, ale kdybyste to měli zdůvodnit? Proč maloval ty

tanečnice?

Tereza: Protože ho zajímal pohyb a ten chtěl namalovat.

Pája: Přesně tak, proto maloval baletky. A kdo byl tedy malíř světlých stránek života?

Tomáš: Renoir.

149

Pája: Správně. Tak dál. Vyjmenuj minimálně dva impresionistické obrazy a popiš…Vidím Pastýřku,

lekníny…hm, dobře. Výborně, takže to vypadá, že jste dopadli lépe v tomhle testu…

(…)

Pak tady mám ty dvě otázky do pranice: Která metoda vám vyhovuje víc a proč, a u které máte pocit,

že se toho naučíte víc? Takže ta první otázka – co vám vyhovuje spíš? Samozřejmě se bavíme jen o

výtvarné výchově o těch dějinách umění a tak, o jiných předmětech zatím ne.

Markéta: Mně se teda o hodně víc líbí, jak komunikujeme s váma, než když jenom posloucháme,

stejně toho nikdo moc nevnímá, teda většinou, nebo je to prostě těžší se soustředit. To v tom kruhu

je lepší a ještě jsme blíž u sebe, vidíme na sebe, můžeme na sebe líp reagovat.

Pája: Dobře. Co Nikol, Martin?

Nikol: Mně se líbí, jak při tý interpretaci nejdřív mluvíme my, pak vy nám k tomu něco řeknete a my

to pak můžeme porovnat, to je takový zajímavý a rozhodně mě to baví víc, než když jenom

posloucháme.

Nanet: Já mám pocit, že si toho zapamatuju víc, když o tom musím mluvit a přemýšlet. A taky je

zajímavý slyšet i názory ostatních a porovnat je.

Martin: No ale i to bylo celkem zajímavý, jak jste teď mluvila vy, hlavně jste nám toho řekla celkem

dost a přitom jste nemluvila nějak dlouho…

Pája: To je pravda, já jsem tady mluvila nějakých deset minut, přece jen v ostatních hodinách to bývá

delší a o to větší je práce udržet pozornost. Teď jsi s tím problém neměl, Martine?

Tereza: Spíš ne, ale je pravda, že ty interpretace, když musíme mluvit i my, tak tam je to snažší udržet

tu pozornost. Co mi strašně vadí, tak jen sedět v těch lavicích takhle. Fakt je to jiný, když si uděláme

ten kruh…

Tomáš: Mně to přijde pak takový osobnější, taková lepší atmosféra, je to příjemnější, není to taková

ta typická hodina, kde sedíme a… čumíme.

Pája: O tom taky ten kruh je, že má být bezbariérový a že když v něm sedíme, tak si máme připadat

bezpečně jeden před druhým, že můžeme sdílet názory a myšlenky a nemusíme se stydět. Zeptám se

vás – myslíte si, že by tahle metoda vyučování fungovala i v běžný třídě 10-15 lidí?

Tomáš: No ono než se vyjádří 10 lidí…

Markéta: Já se bojím, že by pak byl ten problém vyjádřit se, vyjádřit ten svůj názor. Že by se

nedostalo na každýho.

Tereza: Ale zase každej nechce pokaždé mluvit, tak by prostě mluvili ty, co mluvit chtějí.

Martin: Já myslím, že těch 6 lidí je takový ideální.

Pája: To znamená, že to není použitelný jinak než tady, se skupinkou vybraných. A to je docela škoda.

Martin: Ale já nemyslím, že by to v 10 nebo 15 lidech vůbec nešlo. Jen by to bylo těžší na organizaci…

Tereza: A aby se dostali ke slovu všichni, co chtějí.
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Tomáš: Taky by to šlo se rozdělit na dvě skupiny.

Pája: A kdo povede ten dialog ve druhé skupině?

Tomáš: No ty budou mít normálně výtvarku, ne?

Pája: Ale to by museli být dva učitelé. Jak je tomu teďka, že já jsem tady s vámi a pan učitel Řehák je

vedle s druhou skupinou.

Markéta: Nebo že by to bylo, jakože by se zadala práce té jedné skupině, ta by třeba něco tvořila a

druhá by si zatím podívala na obraz a pak by to s tím učitelem probírala, jako jsme to dělali my tady.

Pája: Aha… no, ono by to tedy určitě nějakým způsobem šlo, ale bylo by to dost náročný na přípravu a

organizaci a nevím, který učitel by se do toho pouštěl.

Tomáš: Vy.

(…)

Pája: A u který metody myslíte, že vám to leze do hlavy líp?

Nikol: U interpretace.

Tomáš: Noo.

Martin: Taky tak.

Pája: Aha a dokázali byste říct proč?

Markéta: Protože s váma spolupracujeme, musíme se do toho zapojit a přemýšlet, takže si toho spíše

zapamatujeme víc. Teda alespoň myslím.

Naneta: No, já jsem měla třeba tem pocit, když jsme psali ten první test, že to nemusím nějak

dolovat, že jsem ty odpovědi věděla celkem rychle, kdežto u toho druhýho jsem nad nima už musela

přemýšlet.

(…)

5. fáze

Pája: Takže děkuju, vy jste mi vlastně tím dokázali to, co já už jsem dávno věděla… nebo jsem doufala,

že se to potvrdí a že to budete mít tak, jak to máte, protože já mám za to, že tahle interpretační

metoda je minimálně stejně dobrá a přínosná jako obyčejná přednáška. A možná i trochu lepší,

efektivnější, co se učení týče. A taky že vás to jako studenty baví víc než tu jen sedět a poslouchat.

Tomáš: No to určitě.

Pája: A co si budeme povídat, i pro mě je to lepší, nechat mluvit hlavně vás. Tak jo, takže to mi stačí a

zase příští týden!