FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Diplomové práce

**Název práce: Obraz, slovo a interpretace ve výtvarné výchově**

**Práci předložila studentka: Pavlína Košťáková**

**Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké školy**

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.**

#### 1. Cíl práce

*Cílem práce bylo teoreticky popsat, kvalitativně analyzovat a empiricky doložit přínos slovních interpretací vybraných vizuálních artefaktů pro výuku výtvarné výchovy.*

*Cíl práce byl splněn z velké části.*

#### 2. Obsahové zpracování

*Text práce je rozčleněn do pěti kapitol.*

*Kapitoly s teoretickým výkladem jsou prostrídávány popisem empirických dat a jejich analýzou.*

*Díky tomu je členění méně přehledné, vyžaduje od čtenáře velkou pozornost a nutí jej se opakovaně ujišťovat o linii výkladu.*

*Samostatné kapitoly jsou ovšem pojednány dostatečně integrativně.*

*Poměr vlastního příspěvku a citovaných pramenů je odpovídající a ukazuje na velké množství odvedené práce.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Vzhledem k teoreticko písemné povaze výstupu není tento bod hodnocen.*

### 4. Formální náležitosti

*Práce svým rozsahem výrazně překračuje obecné požadavky zadání DP, což však lze v tomto konkrétním případě hodnotit spíše jako klad.*

*Autorka používá odborný spisovný jazyk (pouze v transkripcích rozhovorů jsou zachovány autentické výrazy).*

*Odkazy a na literaturu a citace jsou uváděny správně.*

*Obrazové přílohy podporují porozumění textu a plasticky ilustrují průběh experimentálních úloh. Jedinou výjimkou je chybějící odkaz na konceptové mapy (s. 61 – 64), které nejsou uvedeny nebo doprovázeny legendou s výkladem.*

*Za drobnou chybu lze považovat absenci číslovaného nadpisu u kapitoly na s. 18.*

### 5. Stručný komentář hodnotitele

*Práce celkově působí velice robustně. Autorka v jednotlivých kapitolách nebo podkapitolách dokazuje svoji erudici v teorii a oborové didaktice výtvarné výchovy v nebývalé míře. Dotýká se celé řady teoretických koncepcí autorů, kteří se opírají často o odlišná někdy až protichůdná východiska (Eco, Goodman, Sibley, atd.). Za nejzdařilejší pasáž lze označit analýzu fenoménu interpretace. V ní se autorka metakriticky zamýšlí nad tím, jak je vůbec interpretace ve výuce iniciována.*

*Dialogická podstata interpretace ji nakonec přivádí k pohledu na vlastní strategie komunikace se žákem a ústí do kategorizace vlastního stylu kladení otázek.*

*Využití Sibleyho dělení průvodcovských strategií a Goodmanových typů zvýznamňování poskytuje autorce oporu pro porozumění interpretačním strategiím žáků. Při hlubším a sumárnějším (obecnějším) způsobu zpracování dat (např. porovnání interpretací u všech experimentálních děl), by se jistě dalo dospět k ještě zajímavějším výsledkům.*

*Výše uvedené klady práce však zároveň představují také její největší slabiny.*

*Autorka je při výkladu konfrontována s velkým množstvím odborných pojmů, jejichž vzájemné vztahy jsou samy o sobě problematické. Ne vždy se jí daří těmito úskalími bezpečně proplout. Například na straně 9 není vysvětlen vztah pojmů sémiotika a sémantika, na straně 11 jsou pojmy výraz a znak používány synonymně, atd. Tyto terminologické nepřesnosti vyplývají z širokého záběru práce. Domnívám se, že některé pasáže (např. s. 37 – 38, co a kdy je umění) by bylo možné vynechat, neboť nijak zásadně nepřispívají k analýze a z ní učiněným závěrům. Velké nároky na čtenáře klade také fakt, že pasáže představující záznamy dat se střídají s teoretickým výkladem. Přitom provázanost obou částí je spíše volná (s. 42 – je představena skupina respondentů a následně teoretické rozlišení mezi popisem a expresí, s. 20 a dále - nejprve je představen didaktický projekt Lymphaterra a následně vyložen vztah konceptu a prekonceptu).*

*Bez péče o provázanost jednotlivých kapitol a ozřejmění strategie výkladu (Jaký je smysl zařazení táborového projektu? Proč je tento analyzován s pomocí konceptových diagramů a školní aktivita jiným způsobem? Proč není metodologie*

výzkumu představena souhrnně na jednom místě? atd.) dochází k postupnému rozčlenění hlavní myšlenkové linie.

Možná to vede v závěru autorku k postulování silných konkluzí, které ovšem nemají přílišnou oporu ve výzkumných zjištěních. Ne, že by se v textu nedala dohledat, ale jsou v něm skryta na mnoha místech a mnoha úrovních.

Uvedená negativa mne vedou ke snížení navrhované známky u jinak velice poctivě odvedené práce. V případě, že autorka u obhajoby uspokojivě zpracuje níže uvedenou připomínku, budu podporovat zlepšení hodnocení.

## 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

1. Zodpovězte stručně a nejméně nejpodstatnější výzkumnou otázku položenou v Tab. 3 (s. 67). Pokuste se doložit svá tvrzení odkazy na zjištění uvedená v textu práce.

## 7. Navrhovaná známka

*Velmi dobře*

Datum: 15.08.2014

Podpis: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.